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観 光 庁

＜ 調査結果の概要 ＞

【訪日外国人消費動向調査】

平成29年1-3月期の調査結果（速報）

～ 訪日外国人旅行消費額は前年同期比4.0％増の9,679億円に～

【問い合わせ先】
観光戦略課調査室 秋元

TEL 03-5253-8111 （内線27-216、27-215）
03-5253-8325 （直通）

FAX 03-5253-1563

１．訪日外国人全体の旅行消費額 【図表１】

平成29年1-3月期の訪日外国人全体の旅行消費額（速報）は9,679億円と推計され、前年同期

（9,305億円）に比べ4.0%増加。

韓国、タイ、米国などで訪日外国人旅行消費額が前年同期に比べ増加し、全体を押し上げた。

（注）訪日外国人旅行者数は654万人であり、前年同期（575万人）に比べ13.6%増加。

○ 平成29年1-3月期の訪日外国人旅行消費額は9,679億円。

前年同期（9,305億円）に比べ4.0%増加。

○ 訪日外国人１人当たり旅行支出は14万8,066円。

前年同期（16万1,743円）に比べ8.5%減少。

【図表１】 訪日外国人旅行消費額と訪日外国人旅行者数の推移
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注） 出典：日本政府観光局（JNTO）
平成29年1月までは暫定値、平成29年2-3月は推計値
を使用している。

本資料に掲載している平成29年1-3月期の数値は、全て
速報値であり、今後改訂される可能性がある。

注
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２．訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表２・図表３】

訪日外国人１人当たり旅行支出は14万8,066円で、前年同期（16万1,743円）に比べ8.5%減少

した。

国籍・地域別にみると、スペイン（24万9千円）、オーストラリア（24万1千円）、中国（22万5千円）

の順で高い。
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【図表３】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額

【図表２】 訪日外国人１人当たり旅行支出の推移

（円／人） （人） （億円）

前年比 前年比 構成比 前年比

全国籍・地域 148,066 -8.5% 6,537,168 13.6% 9,679 100.0% 4.0%

韓国 68,856 -4.1% 1,713,815 24.2% 1,180 12.2% 19.1%

台湾 129,045 -3.8% 1,033,665 3.5% 1,334 13.8% -0.4%

香港 163,229 -8.3% 490,586 12.1% 801 8.3% 2.8%

中国 225,489 -14.9% 1,648,670 12.0% 3,718 38.4% -4.7%

タイ 141,876 10.8% 251,776 13.4% 357 3.7% 25.6%

シンガポール 176,192 6.9% 71,815 5.0% 127 1.3% 12.2%

マレーシア 116,310 -11.4% 104,913 19.2% 122 1.3% 5.7%

インドネシア 134,703 -9.6% 76,439 45.7% 103 1.1% 31.6%

フィリピン 105,058 -7.0% 87,086 16.3% 91 0.9% 8.2%

ベトナム 161,755 -16.7% 74,221 33.5% 120 1.2% 11.2%

インド 148,830 -12.6% 28,805 8.4% 43 0.4% -5.2%

英国 167,096 -1.7% 71,211 -1.7% 119 1.2% -3.4%

ドイツ 146,503 11.8% 44,456 5.7% 65 0.7% 18.2%

フランス 184,390 3.6% 51,874 6.5% 96 1.0% 10.3%

イタリア 142,964 -18.1% 21,969 3.6% 31 0.3% -15.1%

スペイン 248,834 18.5% 13,467 -8.7% 34 0.3% 8.2%

ロシア 196,177 17.9% 15,220 22.8% 30 0.3% 44.8%

米国 158,187 7.3% 292,683 12.7% 463 4.8% 20.9%

カナダ 150,232 13.5% 70,783 14.5% 106 1.1% 30.0%

オーストラリア 240,752 -15.5% 141,807 6.1% 341 3.5% -10.4%

その他 171,883 35.2% 231,907 10.4% 399 4.1% 49.3%

　　 平成29年1月は暫定値、同年2-3月は推計値を使用している。

平成29年1-3月期
a. 1人当たり旅行支出 b. 訪日外国人旅行者数

注 c. 訪日外国人旅行消費額
(=a×b）

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」



国籍・地域別に訪日外国人旅行消費額をみると、中国が3,718億円（構成比38.4％）と最も大き
い。次いで、台湾1,334億円（同13.8％）、韓国1,180億円（同12.2％）、香港801億円（同8.3％）、
米国463億円（同4.8％）の順となっており、これら上位5カ国・地域で全体の77.4％を占める。

３．国籍・地域別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表４】
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【図表４】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

【参考】 平成28年1-3月期
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４．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表５・図表６】

費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、買物代が38.7％と最も多く、次いで宿泊料金

（26.3％）、飲食費（19.8％）の順で多い。

前年同期に比べ、宿泊料金と飲食費の構成比が増加し、買物代の構成比が減少した。

【図表５】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比
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【図表６】 国籍・地域別の訪日外国人費目別旅行消費額

平成29年1-3月期（速報） （億円）

前年比

全国籍・地域 9,679 +4.0% 2,543 1,913 1,065 375 3,748 36

韓国 1,180 +19.1% 351 303 126 75 321 4

台湾 1,334 -0.4% 330 260 147 53 542 1

香港 801 +2.8% 210 182 86 22 301 0

中国 3,718 -4.7% 703 598 316 95 1,977 29

タイ 357 +25.6% 91 65 39 9 152 1

シンガポール 127 +12.2% 49 34 14 3 27 0

マレーシア 122 +5.7% 37 27 20 4 33 0

インドネシア 103 +31.6% 34 19 19 2 28 0

フィリピン 91 +8.2% 23 20 11 5 32 0

ベトナム 120 +11.2% 35 27 12 2 44 0

インド 43 -5.2% 15 9 6 1 12 0

英国 119 -3.4% 52 28 17 4 18 0

ドイツ 65 +18.2% 28 16 10 1 10 0

フランス 96 +10.3% 41 21 16 3 14 0

イタリア 31 -15.1% 13 7 6 1 5 0

スペイン 34 +8.2% 12 8 6 1 8 0

ロシア 30 +44.8% 10 6 3 1 9 0

米国 463 +20.9% 191 104 68 20 80 1

カナダ 106 +30.0% 42 23 20 4 17 0

オーストラリア 341 -10.4% 134 68 45 39 56 0

その他 399 +49.3% 143 87 78 27 63 0

国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他
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５．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表７】

訪日外国人１人当たり旅行支出を費目別にみると、買物代が5万7千円と最も高く、次いで宿泊料金

（3万9千円）、飲食費（2万9千円）の順で高い。

宿泊料金は欧米豪で高い傾向がみられ、特にオーストラリア（9万4千円）やスペイン（8万7千円）

で高い。娯楽サービス費はオーストラリア（2万7千円）が最も高く、買物代は中国（12万円）が最も

高い。

【図表７】国籍・地域別の訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

平成29年1-3月期（速報） （円／人） （泊）

前年比

全国籍・地域 148,066 -8.5% 38,907 29,262 16,285 5,734 57,335 543 9.5

韓国 68,856 -4.1% 20,483 17,692 7,362 4,376 18,733 209 4.1

台湾 129,045 -3.8% 31,952 25,147 14,267 5,133 52,425 121 6.6

香港 163,229 -8.3% 42,812 37,088 17,564 4,466 61,293 6 5.6

中国 225,489 -14.9% 42,641 36,249 19,165 5,786 119,909 1,739 11.5

タイ 141,876 +10.8% 36,199 25,849 15,297 3,740 60,359 431 11.0

シンガポール 176,192 +6.9% 68,378 46,671 19,297 4,673 37,174 0 9.6

マレーシア 116,310 -11.4% 35,664 25,676 19,402 4,274 31,295 0 8.7

インドネシア 134,703 -9.6% 44,820 24,867 24,643 3,224 37,149 0 18.2

フィリピン 105,058 -7.0% 26,323 23,408 12,265 5,799 37,263 0 18.5

ベトナム 161,755 -16.7% 46,974 37,027 15,752 3,254 58,748 0 47.1

インド 148,830 -12.6% 50,757 32,736 20,027 2,576 42,733 0 30.5

英国 167,096 -1.7% 73,157 39,477 23,354 6,065 25,043 0 9.4

ドイツ 146,503 +11.8% 62,001 37,000 22,739 2,411 22,352 0 18.6

フランス 184,390 +3.6% 78,765 40,366 31,603 5,586 27,560 510 19.1

イタリア 142,964 -18.1% 58,717 30,500 25,612 6,273 21,837 25 13.9

スペイン 248,834 +18.5% 86,747 57,742 40,918 6,089 57,339 0 12.9

ロシア 196,177 +17.9% 68,300 40,520 20,288 7,255 59,815 0 21.1

米国 158,187 +7.3% 65,091 35,579 23,179 6,813 27,313 211 12.3

カナダ 150,232 +13.5% 59,309 32,493 28,634 6,067 23,730 0 16.6

オーストラリア 240,752 -15.5% 94,263 48,020 31,920 27,158 39,391 0 15.3

その他 171,883 +35.2% 61,697 37,512 33,789 11,730 27,155 0 19.7

国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

総　額
宿泊料金 飲食費 交通費

娯楽
サービス費

買物代 その他
平均泊数
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【参考１】 訪日外国人旅行者１人１泊当たり費目別旅行支出（全目的）

【参考２】 訪日外国人旅行者１人１泊当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的のみ）

※上記数値は「全目的」の旅行者の支出である。「全目的」とは、観光・レジャー目的以外に、
業務、留学、親族・知人訪問等の目的の旅行者を含む。ただし、１年未満の滞在者が対象である。
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単位：円／人泊

15,555 4,087 3,074 1,711 602 6,023 57

16,627 4,946 4,272 1,778 1,057 4,524 51

19,424 4,810 3,785 2,148 773 7,891 18

29,083 7,628 6,608 3,129 796 10,921 1

19,621 3,710 3,154 1,668 503 10,434 151

12,818 5,274 2,883 1,878 552 2,213 17

全国籍・地域

韓国

台湾

香港

中国

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代 その他

米国

単位：円／人泊

25,709 6,481 4,975 2,833 1,110 10,302 6

19,700 5,747 5,095 2,062 1,327 5,446 23

25,049 6,221 5,001 2,727 1,084 10,010 6

30,680 7,983 7,227 3,454 906 11,108 1

36,221 6,956 5,481 3,303 1,013 19,464 2

21,520 8,529 4,782 3,081 1,421 3,707 0

台湾

香港

中国

全国籍・地域

その他

米国

国籍・地域
１人１泊
当たり

旅行支出

【費目別旅行支出】

宿泊料金 飲食費 交通費
娯楽

サービス費
買物代

韓国


